关于开展2017杭州市旅游特色潜力行业

“能工巧匠”认定活动的通知

各区县（市）旅游局（委）、各市特潜行业协会：
为了推进旅游全域化、国际化进程，为我市旅游产业加快转型发展提供人才保障，经研究，现决定开展2017杭州市旅游特色潜力行业“能工巧匠”认定活动。本次活动以迎接“杭州市培育发展十大特色潜力行业”工作十周年为契机，通过开展推荐报名、专家评审、颁奖表彰、宣传推广等环节，以提升旅游休闲企业核心竞争力和人才创新能力为目标，挖掘一批具有精益求精、严谨细致的高超技艺，追求完美、创造极致的工匠典型，弘扬具有攻坚克难、创新超越的杭州市旅游特色潜力行业“能工巧匠”精神，让“工匠精神”成为杭州市旅游特色潜力行业的主体意识和主流精神。 

一、组织机构

主办单位：杭州市旅游委员会

杭州市总工会

杭州市人力资源和社会保障局

杭州市质量技术监督局

杭州日报报业集团

承办单位：杭州市休闲发展促进会

      杭州市旅游休闲人才协会

活动时间：2017年9月-11月

活动地点：杭州市
活动主题：杭州旅游·匠心前行
二、认定范围

凡在全市各旅游特色潜力行业，区、县（市）旅游休闲企业直接从事服务、设计、生产、技术、研发技能工作的优秀技能人才中认定30名2017杭州市旅游特色潜力行业“能工巧匠”。

三、认定标准

（一）“能工巧匠”的基本要求  

“能工巧匠”不限国籍；热爱祖国、遵纪守法；有良好的职业道德，爱岗敬业，耐心、专注；工作精益求精、一丝不苟，严谨、专业；具有高超的技能水平、丰富的实践经验；勇于创新、甘于奉献，贡献突出。  

（二）认定条件  

“能工巧匠”须60周岁以下（有突出贡献的可不受年龄限制），从事本专业技能工作满１年的在杭人员（含外籍人士），目前仍在一线岗位上直接从事服务、设计、生产、技术、研发等工作，并符合下列条件之一：  

１、具有他人不可替代的绝技绝活，或创造了在同行业中公认的先进操作法，提高了服务品质、工作效率、原创作品、产品质量，创造了同行业最高水平。  

２、在杭州市旅游特色潜力行业服务、设计、特色、传统工艺等领域刻苦钻研技术，产品追求极致，在同行业、领域中具有较大影响力。  

３、在服务、设计、生产、技术、研发上有重大创造或革新，有得到省内领先的成果并取得重大经济或社会效益。  

４、职业技能在同行业中处于拔尖水平，在市级以上职业技能大赛获奖。

５、荣获市级非物质文化遗产传承人称号的。

四、认定方式

坚持德才兼备、好中选优、不唯学历、不唯职称、公开透明的推荐原则，确保推荐对象的先进性和程序的规范性。  

1、单位推荐

各单位严格按照推荐认定条件，经层层推荐选拔，由各区县（市）旅游局（委）经筛选、审核，于2017年9月底前向市休闲发展促进会申报推荐。

2、社团推荐  

各特潜行业协会等社会团体可申报推荐各自行业或技能领域中的优秀人才。 

3、其他推荐  

通过2017杭州市旅游特色潜力行业“能工巧匠”活动，在报纸、电视、网络、杂志和新媒体等媒体广泛发动，请广大市民和游客推荐2017杭州市旅游特色潜力行业“能工巧匠”。  

4、个人自荐  

个人可通过杭州市休闲发展促进会网2017杭州市旅游特色潜力行业“能工巧匠”专栏（http://www.xxcjh.com）自荐报名。
五、工作步骤
（一）成立组织领导机构（8月下旬）

1、成立由各主办单位负责人组成的活动领导小组。具体名单另定。
2、下发认定通知：8月底，由本活动领导小组办公室等主办单位联合下发通知，要求各区县市旅游局（委）和市各特潜行业协会组织发动推荐。

（二）开展动员报名工作（9月初-9月下旬）

1、动员组织报名：各行业协会、区县市旅游局（潜力办）在所属的范围和区域内，通过技术比武、技能大赛等方式选拔。所有推荐人选，经由市各行业协会和区县市旅游局（潜力办）对照申报条件和要求进行初审，负责将所有推荐人参选资料以电子文档统一报送至评委组办公室。

2、统计参选资料：由评委组办公室统一收集整理推荐表及参选资料，联系各区审核确认参选名单的有效性并进行归档；同时准备媒体宣传相关图文素材以备后续推广。
（三）组织公示和专家评审（9月下旬-10月）

社会公示、投票、专家和活动领导班子评审阶段。请评委会各专家参照认定标准进行审核、打分、讨论，经社会公示、领导小组审定后，最终认定出30名2017杭州市旅游特色潜力行业“能工巧匠”。
专家评审：建立由相关领域知名专家、行业协会、社会组织、网络媒体等方面人员组成的专家评审团队，对初审入围人员进行把关、审核；  

社会公示：经专家评审后，通过本市报纸、电视、网络、杂志和新媒体等渠道进行社会公示，通过后进入下一审核程序；  

领导小组审定：由2017杭州市旅游特色潜力行业“能工巧匠” 认定工作领导小组讨论审定杭州市旅游特色潜力行业“能工巧匠”最终人选。
（四）进行表彰颁奖（11月底前后）

1、本次活动领导小组将对荣获“能工巧匠”称号的人员予以表彰，授予2017杭州市旅游特色潜力行业“能工巧匠”荣誉称号，并颁发证书、奖牌和一次性奖励2000元。

2、宣传推广：2017杭州市旅游特色潜力行业“能工巧匠”认定工作结束后，将在省市主流媒体、市旅委等主办单位和杭州市休闲发展促进会官方网站、官方微信、官方微博以微访谈形式对外推广2017杭州市旅游特色潜力行业“能工巧匠”行业典型，讲述2017杭州市旅游特色潜力行业“能工巧匠”故事，表达工匠情怀，展示工匠形象，进一步提升2017杭州市旅游特色潜力行业“能工巧匠”知名度、美誉度和影响力，在社会上形成弘扬追求完美、创造极致、精益求精、创新超越的工匠精神的氛围。
六、认定表格

详见附件。

杭州市旅游委员会

杭州市总工会

杭州市人力资源和社会保障局

杭州市质量技术监督局

杭州日报报业集团

2017年8月31日

附件：

2017杭州市旅游特色潜力行业

“能工巧匠”认定推荐表

	姓   名

	性 别

	年龄

	民族

	工作单位

	电话

	联系地址

	邮编

	身份证

号码

	E-mail

	所属区县（市）

	推荐单位联系电话

	个人简介与荣誉

	区县市旅

游局/特潜行业协会意见
	                   （公章）

                              年    月    日

联系人：赵鹏0571-87787852 13805742600

徐汉贝13757112491

10